MOÇÃO DE PESAR Nº 04/2025

Os vereadores que a esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, que após leitura em Plenário,

seja consignado um VOTO DE PESAR, pelo falecimento do Sr. TRAJANO JOSÉ

DE CONCEIÇÃO MENEZES, ocorrido no dia 09 de maio de 2025, e que seja

concedido um minuto de silêncio.

É com profundo pesar que esta Casa Legislativa manifesta condolências pelo

falecimento do senhor Trajano José de Conceição Menezes, cidadão

respeitado e querido por toda a comunidade de Montanha.

Trajano nasceu em Jequié, Bahia, no dia 21 de novembro de 1944, filho de

Mário Barbosa de Menezes e Odete de Conceição Menezes. Chegou ao

município de Montanha no ano de 1959, e desde então construiu uma trajetória

marcada pelo trabalho, dedicação e compromisso com a cidade e com todos que

o conheceram.

Iniciou sua vida profissional no Cartório de Osvaldo Benício Lopes Filho, onde

atuou como arquivista e datilógrafo entre os anos de 1960 a 1964.

Posteriormente, ingressou no Banco do Crédito Agrícola do Espírito Santo

S.A., hoje Banestes, no dia 1º de julho de 1964, instituição na qual exerceu com

zelo e responsabilidade suas funções até a aposentadoria. Aposentou-se pelo

INSS em 25 de agosto de 1992 e pelo Banestes em 30 de maio de 1994.

Durante sua carreira bancária, prestou serviços em diversas cidades capixabas,

deixando sua marca de competência e cordialidade em Montanha, Aracruz,

Mantenópolis, Santa Leopoldina, Santa Maria de Jetibá, Conceição da

Barra, Pancas, Mucurici e, por fim, retornando a Montanha, onde concluiu sua

jornada profissional.

Em sua vida pessoal, casou-se com Maria da Glória de Pollo Menezes no dia

29 de julho de 1972, na Igreja Matriz de Montanha. Dessa união nasceram

quatro filhos: Patrícia, Giuliano, Mirela e Jamilye. Deixa também quatro netos:

Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ES
Tel.: (27) 3754-1052 / 3754-1890 – E-mail: cmmontanha@globo.com

www.cmmontanha.es.gov.br

mailto:cmmontanha@globo.com
http://www.cmmontanha.es.gov.br/

Edgard, Júlia, Isabela e Matias, além da filha do coração Elzeni e da neta do

coração Maria Eduarda.

Neste momento de dor e saudade, nos solidarizamos com seus familiares e

amigos, rogando a Deus que conceda conforto aos corações enlutados e que

receba Trajano Menezes em sua morada eterna.

Montanha/ES, 15 de maio de 2025.

TARCÍSIO PESSOA DEPOLO

Vereador – PSD (autor)

                MOYSÉS GIOVANI MARQUIORI

 Vice-Presidente

FÁTIMA BARROS PAULO CEZAR FIORIO GHIOTTO

Secretária Vereador – REDE

NEILTON W. DA SILVA CÔRTES MAINE ALVES BRITO

Vereador – PODEMOS Vereadora – REDE

CÉLIA RODRIGUES DE SOUZA ODAIR PANCIERI CELIN

Vereadora – PSB Vereador - REPUBLICANOS

Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ES
Tel.: (27) 3754-1052 / 3754-1890 – E-mail: cmmontanha@globo.com

www.cmmontanha.es.gov.br

mailto:cmmontanha@globo.com
http://www.cmmontanha.es.gov.br/